videt concupiscunt. legimus figuram Zach. v. ubi angelus domini ostendit Zacharie mulierem sedentem in amphora quam habuit oculos videntes in universam terram. Tandem venit angelus et posuit super os amphore talentum plumbi. venerunt duę mulieres habentes alas milui. et duxerunt amphoram cum muliere in terram senaar. et posuerunt eam ibi. Ita moraliter mulier sedens in amphora cuius oculus sunt in universa terra est avaricia. cui non sufficit quod habet. sed desiderat omnia que videt in universa terra. Talentum plumbi super os amphore est positum in signum impietatis. quia avarus est impius. Claudis os eius ad orandum pro gratia divina. Unde psalmista. Muta fiat labia dolosa. Et claudit cor ad compatendum primo. Sed venerunt duę mulieres habentes alas milui. id est auiditas in acquirendo. et austeritas in possidendo tanquam milui rapiendo quicquid oculi vident. hec tollent eum de terra viventium. et perducunt ad terram mortuorum. Unde Matth. xxj. Ligatis manibus et pedibus proicere eum in tenebras exteriores. ibi erit fletus et stridor dentium. Ergo que ad thema: Beati oculi qui non concupiscunt rem proximi. Sed videt creaturas laudando creatorem. Quarto dico quod oculi bestiarum desiderant eternam gloriam. Nam videmus quod oculi bestiarum et iustorum solent levare ad celum. unde possunt divinam gratiam expectare. Unde psalmista. Levavi oculos meos in montes etc. Sed multi sunt qui magis levant oculos ut videant honores huius mundi. quam honorem celi: cum tamen honores mundi cito transeant. Unde romani depingebant homines huius mundi in templo apollinis ad modum

hominis habentis rosam in dextera. liliam in sinistra. super solsequium. infra absinthium. et scripserunt super imaginem: Leuate. et quid significat considerate. Nam homo cum est in honore huius mundi floret ut rosa deliciis et divitiis. Sed vespere. id est tempore mortis et adversitatis arefcet. et ab omnibus vilipendit ut rosa arida. que prope cito cum arida est. Ita in sinistra liliam album cum suis foliis. Nam liliam bene redolent. vel bonum dat odorem dum floret. ita gratia hominis cum est in honore mundi. sed quasi folia cadunt. cito sordescunt. Ita cum omnis honor cadit et adversitas et mors venit. tunc cito honor et vires sordescunt. Item solsequium super. in signum quod solsequium habet talem naturam: quoniam sol oritur aperit. sed dum sol recedit et occidit claudit. Ita fortuna et honor mundi. cum sol prosperitatis advenit et oritur. aperit homo oculos et videt cunctis sibi placentis. sed cum sol occidit. id est cum mors venerit. statim oculi clauduntur. et tunc nihil videt nisi tenebras. et clauditur in sepulchro. Item inferius absinthium. in signum quod omnis delectatio mundi modo est dulcis in peccati. et erit amara post hanc vitam. Esa. xxxij. Erat potio amara habetibus illam. Blandem ingredi fuerunt eius novissima quasi absinthium. Prov. v. Unde Deus xxxij. Fel draconum vinum eorum. et venenum aspidum insanabile. Ergo ad thema: Beati oculi qui vident transitoria vana et despiciunt et celestia appetunt. et cum deo eternaliter gaudent.

Dominica xxxij.  
Sermo. lv.

## Dus illorū

vt vidit. qm mundatus est. regressus ē magnificans deū. Luc. xvij. Nihil vtili homini q̄ ad aīaz nisi gratia diuina. Homo est quasi mortis imago. 7 quasi vas vacuū et fractū. Vnde ps̄. Quasi vas p̄ditū cōfringes eos. Idco dī. j. Cor. xv. Gratia dei sum id qd̄ sū. Nam multi habuerūt sanitates corpora sine gratia dei 7 perierūt. Et sic gratia valet sup̄ omnia ad salutem aīe. Ita sanitas corporis. valet homini et vtilis ē omnibus diuitijs mūdi. Ergo dicit Lato. Eger dines habet numū. s̄ non hz ipsū. Si homo semper esset infirmus qd̄ sibi valeret aurum 7 argētuz terre vilis. Ad sanitatem obtinendā tria sūt necessaria. Primo sapiētī medico suam infirmitatē ostendere. Vnde Eccl. xxxvij. Altissim⁹ creauit medicinā dēra. et vir paud̄ es non abhorrebit eaz. Scdm̄ est p̄ceptū medici obseruare. Si infirmus nollet obedire medico. ipsū curare nō posset. Vñ Greg⁹. Ipse se interimit q̄ p̄cepta medicorū negligit. Tertiu⁹ ē sanitatis beneficiuz medico reddere. Vñ Bern⁹. Ingratitudo ē ven⁹ exurēs et exticcans omnem fontem gratig. De his beneficijs ch̄isti circa curationē leprosoz legit̄ in s̄ euangelio. **Um̄ iret Jesus i hieru salem trāsibat per mediam samariam que fuit regis gentiliuz iuxta regionē galilee. Et cu intraret qd̄ dā castelluz occurrerunt ei decem viri leprosi q̄ audierūt**

q̄ Jesus illuc veniret: 7 ipsi sibi expectabāt extra portam castelli in monte. Cum autem dominus venit cum discipulis: surrexerūt leprosi qui steterūt a longe: non audentes sibi appropinquare. 7 leuauerunt vocem dicentes: Jesu p̄ceptor miserere nostri. Quos vt vidit misericordia motus. quia sibi p̄p̄riuz est misereri dixit eis: Ite et ostendite vos sacerdotibus. Et factum ē dū irent mundati sunt. Unus autē ex illis vt vidit qm mundatus est. regressus est cum magna voce iudis: laudat̄ deum. et cecidit in faciē sup̄ terram ante pedes Jesu. et gratias agens. et hic erat samaritanus. Respōdēs autē Jesus: Nonne decez mundati sunt. et nouem vbi sūt? Et nō est inuentus q̄ daret gloriam deo. nisi hic alienigena. id ē. ab extra veniens. Et ait illi Jesus. surge 7 vade. quia fides tua te saluum fecit. Et sic p̄tz euāgelii. Nota q̄ quattuor modia: et quattuor de causis mūdāt̄ aliqd̄. Primo corp⁹ vt fiat sanius. Secūdo domus vt fiat mundior. Tertio mūdatur frumentū: vt fiat purius. Quarto mūdāt̄ faciea vt fiat clarioz. **Primo dico q̄ corpua mūdatur vt fiat sana p̄ medicinā laxatiuam. vt p̄tz s̄ medicis. Quā enim mali humores veniūt i corpus hoīs. inde inficitur corp⁹. 7 inde sepe maculatur. 7 inde**

# Sermo

# LV

quādoq; leprositā generatur. Debet igitur malos humores in se per herbas amaras purgare. Ita hō sepe spiritualiter in aīa maculatur p malas cogitationes. p mala vba. 7 p malas opationes. 7 inde corā angelis aīa sozdet. sicut leprosus. 7 despicitur et eijcit. Debet autem talis aīa sentiēs se gravatā malis humoribus pctō 7 quere medicū misericordem. 7 offerre illi sicut leprosi solebant in veteri lege. De q; legimus **Leuij. iij.** Quādo enim leprosus hō mūdabat a lepra offerebat. duos passerēs viuos. et tunc sacerdos accipiens illos passerēs. iuit cum leproso i flumen aque. 7 vnū occidit i vase terreo. 7 miscuit sanguinē cum aq; et habebat aspsoriū d ligno cedrino 7 hysopo. ligabat passer vnū filo cocineo ad modū aspersoriū. et aspergebat septies leprosum cū illa aqua admixta sanguine passeris interfecti. et alius passer dimittebatur in agris volare. Ita moraliter. peccator ē leprosus i aīa. q; sicut leprosus fuit abiectus in antiqua lege. vt patz **Numeri. x.** qui fuerit leprosus inter vos eijciet extra ciuitatē vel castrum. Ita peccator in aīa eijcietur tpe mortis extra castra. vel ciuitatez celestē. Sentiēs peccator se leprosum. debet se ostēdere sacerdoti i pessione. suam infirmitatē detegēdo. 7 d; offerre duos passerēs. i. cōtritionem cordis. 7 satisfactionē opis. Tūc sacerdos accipiat aspsoriū de ligno cedrino sanctę crucis passionis christi in adiutoriū. p absolutione. quia christus pro nobis i ligno satisfecit. hysopo. i. humilitate circūligata. et

aspergat cum aqua viua 7 sāguine christi quem p nobis septies effudit. **Prā.** p nostris peccat; voluit septies sanguinē effundere. vt nos laualet a peccat; vt dicit **Job. Apoc. p.** Qui dilexit nos. 7 lauit nos sāguine suo a peccat; nostris. **Primo** effudit sāguinem in circūcissione. **Secdo** in flagellatione. **Tertio** in coronatione. **Quarto** i manū pforatiōe. **Quinto** in pedis dextris infixione. **Sexto** in sinistri pedis clavis incussione. **Septimo** i lateris lanceę militis apertione. de quo exiuit sanguis et aq; vt dicit i euangelio **Job. xix.** **Vnū** miles nomine **Lōginus.** iatus ei; aperuit lancea. 7 continue exiuit sanguis et aqua. i remissionē peccator; vt nos laualet ab omni peccato aīę et corporis. Ergo quo ad thema: **Mūdat; ē et regressus magnificans deū.** **Secūdo** dico q; aliq; res mūdatur. vt fiat mūdior. sicut dom; a foribus per scobam. Ita mūdatur dom; cōsciētis. vt fiat habitatio christi. Sicut enī videm; q; ancilla purgat domū. 7 oēs imundicias cōgregat ante hostiū. et cū pala pūcit ante hostiū. Ita homo debet pgregare omnes sozdes peccator; et eijcere extra domū. p sciētis cum pala confessionis. sicut fecit **dauid** qui dixit: **In corde meo meditar; sū. et exercebar. 7 scobe bā spiritū meū.** **Vnū** mūdatis legim; figurā. **i. Machab. j.** **Antioch; pnceps militis;** intravit templum. et erexit idola. et cogebat populum vt adoraret idola. **S; dixit iudas machabeus:** Melius ē mihi mori in bello; q; videre mala gētis nostrę. **Et pugnavit ptra eū 7 vicit.**

et intrauit templum et eiecit idola et  
 purgauit domum dei et fecit altare no-  
 num et obtulit sacrificium et prostravit  
 se in terra orans ne amplius inciderent  
 tantas tribulationes. Quasi sic templum  
 imundaret. Ita moraliter Antio-  
 chus id est diabolus intrat templum  
 cordis nostri et facit inde templum  
 idolorum: quoniam ibi fit auaricia luxuria  
 gula que sunt idolorum seruitus sicut  
 dicit apostolus Col. iij Sed anima deuotus  
 homo consideras quod de domo scientie  
 que debet esse domus dei facta est domus  
 idolorum dicat cum Juda machabeo:  
 Melius est in mori in bello spirituali  
 pugnando contra vitia quam videre tanta  
 vitia in domo scientie Et sic pugnat  
 contra Antiochum id est diabolum vincendo  
 et domum mundat per scobam confessionis  
 et se prosternere deus ante faciem dei orando  
 dicens: Ne unquam amplius domus scientie  
 meam imundet. Et sic per scobam quod  
 domus mundat ut fiat mundior. **Ter-**  
**tio** dico quod aliqua res mundat quod fiat  
 mundior id est purior sicut frumentum a pa-  
 lea. Nam videmus quod quoniam frumentum est  
 imundum paleis tunc per flagellum bene  
 perit et mundat. Ita anima hominis: quoniam  
 est imunda a peccatis deus se per flagel-  
 lationem id est castigationem bene mun-  
 dat quia quicquid homo patienter susti-  
 net et seipsum flagellat hoc non susti-  
 nebit in purgatorio. **Ubi** legimus quod  
 romani depingebant penitentiam ut  
 homo nudus tenens in manu flagellum  
 ferreum cum quattuor folijs. In primo folio  
 scribebatur plango: In secundo dico.  
 In tertio volo. In quarto facio. Ita  
 spiritualiter depingit mundatio anime  
 per flagellum ut homo nudus in signum  
 quod in homine nudo nihil latet. Ita per

nitens debet omnia peccata sua confi-  
 teri: quod non confitenti et non renelati  
 minatur dominus. **Psalmus. iij.** Renela-  
 bo pudenda tua in facie tua: coram  
 omnibus in die iudicij. Itē depinge-  
 batur cum flagello quod sicut per flagellum  
 purgatur triticum ita castigatio mun-  
 dat animas. **Hoc** flagellum habuit  
 quattuor folia. **In** primo scribebat  
 aureis litteris plango: in signum quod vo-  
 lens mundare animam debet plangere.  
**Ubi** psalmus. Lauabo per singulas noctes  
 lectum meum etc. id est conscientiam meam. **In**  
 secundo dico: in signum quod vere penitens  
 debet dicere propria peccata et non aliena  
**Ubi** dicit tu prius peccata tua et iniquitates  
 tuas ut iustificeris. **In** tertio volo:  
 quod qui vult mundare animam suam debet  
 habere voluntates quequid sibi a sacerdote  
 iniungat quod illud voluntarie velit fa-  
 cere. **In** quarto scribebat facio: quia  
 vere penitens volens mundare animam  
 suam deus facit ut flagellatio penitentie  
 respondeat culpe. Ita anima purgat per  
 flagellationem penitentie. Itē videmus  
 quod aurum probatur per ignem ut fiat purum sic  
 anima hominis per ignem tribulationis. **Ubi**  
 psalmus. Igne me examinasti etc. Nam quoniam  
 aurifaber aurum probatur per ignem quod diu  
 fuerit imundicia in igne fumum emittit.  
 Ita quod diu homo impatienter et remur-  
 murat contra ignem tribulationis anima non  
 est munda sed quoniam patienter sustinet tunc  
 est munda. Itē dicit Jacobi. **psalmus.** Pro-  
 bauit eos sicut aurum per ignem et beatus  
 vir qui suffert temptationem quoniam cum probatus  
 fuerit accipiet coronam vite quam  
 repromisit deus diligentibus se. Et sic  
 per tertium quod anima mundat sicut triticum  
 per flagellum. **Quarto** dico quod facies  
 mundat ut fiat clarior a maculis eius.